SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FORENSES

RESOLUÇÃO Nº 001/2023-PPGCF/IGE/UNIFESSPA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre atualização da estrutura
curricular do curso de Mestrado
Profissional do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Forenses
(PPGCF) da Universidade Federal do Sul
e Sudeste do Pará (Unifesspa).

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FORENSES (PPGCF) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com as resoluções superiores, e em cumprimento à
decisão do Colegiado, em reunião de trabalho realizada no dia 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Excluir da estrutura curricular (código MCF2021) a componente curricular PPGCF0021 –
Estágio Docente - 60h.

Art. 2º Alterar a Carga Horária da componente curricular optativa PPGCF0007 – Seminário II, de
30h para 60h.

Art. 3º Alterar a Carga Horária da componente curricular optativa PPGCF0026 - Tópicos Especiais
em Perícias Forenses, de 30h para 60h.

Art. 4º Alterar a Carga Horária da componente curricular, PPGCF0005 – Dissertação (Atividade de
orientação individual), de 90h para 00h.

Art. 5º Alterar a Carga Horária da componente curricular, PPGCF0028 – Defesa de Dissertação
(Atividade de orientação individual), de 00h para 90h.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Coordenação do PPGCF